**Total Pages: 8** 

# **KN-322**

B.Com. (Part-III) Examination, 2022 (New Course)

# **COMPULSORY CORE COURSE**

(Income Tax)

[ Paper : First ]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Passing Marks: 25

**Note**: Attempt all the **five** questions. **One** question from each unit is **compulsory**. **All** questions carry **equal** marks.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न करना **अनिवार्य** है। सभी प्रश्नों के अंक **समान** हैं।

UNIT-I / इकाई-I

 What is Agricultural Income? What are the kinds of agricultural income. Give ten examples of non-agricultural incomes. [15]

> कृषि आय क्या है? यह कितने प्रकार की होती है? दस गैर-कृषि आयों के उदाहरण दीजिए।

#### OR / अथवा

Compute the gross total income of the assessee for the assessment year 2021-22 from the following informations:

- (i) Interest on U.K. Government Securities, half of which received in India Rs. 7000
- (ii) Interest received from Shri Aditya Kumar, a nonresident, against a loan provided to him for a business carried on in India Rs. 3000
- (iii) Interest on England Development Bond, 1/5 part received in India Rs. 40,000.
- (iv) Income from business established in Pakistan deposited in a bank there. This business is controlled from India (out of Rs. 20,000 a sum of Rs. 10,000 remitted to India.)

- (v) Cash gift received from friend in India Rs. 2,00,000
- (vi) Rent of property in London Rs. 50,000. The tenant deposited this rent in a foreign branch of an Indian bank.

निम्न सूचनाओं से करदाता की सकल कुल आय, कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए ज्ञात कीजिए :

- (i) यू.के. सरकार की प्रतिभूतियों पर ब्याज, जिसका आधा भाग भारत में प्राप्त किया 7,000 रुपये
- (ii) श्री आदित्य कुमार, जो अनिवासी है, उसने भारत में चलाये जा रहे व्यापार के लिए दिए गये ऋण पर ब्याज प्राप्त किया 3,000 रुपये
- (iii) इंग्लैण्ड विकास वाण्ड पर ब्याज जिसका 1/5 भाग भारत में प्राप्त किया 40,000 रुपये
- (iv) पाकिस्तान में स्थापित व्यापार से आय, वहीं एक बैंक में जमा किया गया। ये व्यापार भारत से नियन्त्रित है, 20,000 रुपये (इसमें से 10,000 रुपये भारत भेजे गए)
- (v) भारत में मित्र से प्राप्त नकद उपहार 2,00,000 रुपये
- (vi) लन्दन में सम्पत्ति का किराया 50,000 रुपये। किरायेदार ने यह किराया एक भारतीय बैंक की विदेशी शाखा में जमा करा दिया।

# UNIT-II / इकाई-II

Mr. Tilokchand borrowed Rs. 5 lac @ 9% 1 June, 2018 from Indore Cloth Market Co-operate Bank to construct the house for self residence. The house was completed on 1 July,2020. No part of loan repaid till date except interest. Calculate deduction for interest on loan which is allowable for the Assessment Year 2021-22. [15]

श्री तिलोक चन्द ने 1 जून, 2018 को स्वयं के मकान निर्माण हेतु 5 लाख रुपये का एक ऋण इन्दौर क्लाथ मार्केट सहकारी बैंक से 9% ब्याज दर पर लिया। मकान 1 जुलाई, 2020 को बनकर तैयार हुआ। यह मानते हुए कि ऋण की मूल राशि पूर्णतः अदत्त है, केवल ब्याज भुगतान किया गया है, स्वयं के आवास हेतु ऋण के ब्याज की कटौती, कर निर्धारण वर्ष 2021-22 हेतु ज्ञात कीजिए।

#### OR / अथवा

State the main provisions related to provident fund under the Income Tax Act.

आयकर अधिनियम में भविष्य निधि से सम्बन्धित मुख्य प्रावधानों को बताइए।

# UNIT-III / इकाई-III

 Explain clearly the deductions that are expressely disallowed in computing the income from business under the Income Tax Act. [15]

> व्यापार की आय की गणना करने में आयकर अधिनियम के अन्तर्गत स्पष्ट तथा अस्वीकृत व्ययों को समझाइए।

#### OR / अथवा

Arun acquired a Plot of land on 30.06.1989 for Rs. 2,20,000 Brokerage and Registration expenses on acquisition of Plot were Rs. 1,48,500. Mr. Arun sold the Plot on 30.06.2020 for Rs. 14,00,000 and paid 2% of the sale consideration for brokerage. He purchased a house for Rs. 8,00,000 on 01.12.2020 for his own residence. Compute the amount of taxable capital gain for the assessment year 2021-22

Index for the year 2001-02 is 100 and 2020-21 is 301.

अरूण ने एक भूखण्ड 30.06.1989 को 2,20,000 रुपये में क्रय किया तथा 1,48,500 रुपये दलाली एवं पंजीकरण पर व्यय किए। 30 जून, 2020 को इस भूखण्ड को अरूण ने 14,00,000 रुपये में बेच दिया तथा इस सम्बन्ध में विक्रय मूल्य का 2% दलाली के रूप में व्यय हुआ। उसने अपने स्वयं के निवास के लिए 1 दिसम्बर, 2020 को एक मकान 8,00,000 रुपये में क्रय किया।

कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कर योग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए।

वर्ष 2001-02 का लागत प्रसार सूचकाक 100 एवं 2020-21 का 301 है।

# UNIT-IV / इकाई-IV

 Discuss any five deductions from Gross Total Income which are important for tax planning. [15]

> सकल कुल आय में से दी जाने वाली ऐसी पाँच कटौतियों को समझाइए जो कर निर्धारण की दृष्टि से महत्त्वपूर्ण हैं।

#### OR / अथवा

From the following particulars of a Hindu Undivided Family, compute the total income and tax liability for the assessment year 2021-22

Loss from Hedging Contracts $(N-322/1000)$	12,000
Loss from Speculation Business	7,000
Income from Business	3,91,000
Municipal and local tax	10,000
Rent received from House Property	75,000

एक हिन्दू अविभाजित परिवार के निम्न विवरणों से कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कुल आय तथा देय कर की गणना कीजिए।

मकान सम्पत्ति से प्राप्त किराया 75,000

नगरपालिका एवं स्थानीय कर 10,000

व्यापार से आय 3,91,000

सट्टे के व्यापार से हानि 7,000

हैजिंग अनुबन्धों से हानि 12,000

### UNIT-V / इकाई-V

Discuss the procedure of assessment under the Income
Tax Act, 1961. [15]

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत कर निर्धारण की प्रक्रिया को समझाइए।

#### OR / अथवा

What are the directions of the Income Tax Act regarding payment of advance Tax by various assessees? Explain.

आयकर अधिनियम में विभिन्न करदाताओं के लिए अग्रिम कर के भुगतान के सम्बन्ध में क्या निर्देश हैं? व्याख्या कीजिए।

----X----